Львів (*далі – проект 2*).

Наступний аналізований текст Конституції УНР є не архівним документом, а детальним викладом її основ у доповіді Михайла Грушевського 30 жовтня

1917 року на 7-й сесії Центральної Ради (*далі – проект 3*). Мабуть, не випадково доповідь опублікована в газеті «Народна воля» за 20 (7) листопада 1917 року, одночасно із проголошенням Української Народної Республіки і III Універсалу. Фактично це перша опублікована інформація про проект Конституції, який ще не включав розділ про національні союзи. «Зовсім необробленою зісталась шоста і остання частина, що має уставити конституційні гарантії прав національних меншостей» – зазначає Михайло Грушевський.

Загалом, конституційний процес можна поділити на декілька етапів. Початком процесу заснування комісії для вироблення Статуту слід вважати 3-й день роботи Всеукраїнського національного конгресу з'їзду, який відбувався у будівлі сучасної Національної філармонії України 6 (19)–8 (21) квітня 1917 року. Саме в цей день було ухвалено резолюцію Конгресу такого змісту: «Український національний з'їзд ухвалює доручити Центральній Раді організувати з своїх депутатів і представників національних меншин комітет для вироблення проекту автономного статуту України.

Логічно припустити, що реальна діяльність комісії розпочалася після скасування кворуму та у складі менше 50 осіб.

30 жовтня 1917 року на 7-й сесії Центральної Ради доповідь про проект Конституції, розроблений комісією, зробив Михайло Грушевський. Цю доповідь було опубліковано в газеті «Народна воля» за 20 (7) листопада 1917 року. Головною метою доповіді стало обнародування схеми Конституції для подальшого обговорення. Це перший опублікований проект, який ще не включав розділ про національно-персональну автономію, але був вже з думкою про неї. Зокрема, зазначалося що робота над цим розділом ведеться.